PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 2041/SGNJ/2022

faluí, 05 de setembro de 2022.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Respostas aos Requerimentos nºs. 2151,2183 e 2184/22.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção aos requerimentos

supramencionados, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, as

informações prestadas pela Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,

EXT

MIGUEL LOPES GARBOSO JÚNIOR

Avenida Domingos Bassi, nº 1.000
CECAP - Tatuí/SP

e SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHOVENCEREMOS

OFICIO Nº 407/2022/DEMA Tatuí, 18 de Agosto de 2022.

Ilmo. Senhor
Renato Pereira de Camargo
Secretário Municipal de Governo e Negócios Jurídicos.

Assunto: resposta ao requerimento nº 2183/2022.

Prezado Senhor,

O Departamento de Meio Ambiente, através da Secretaria de Agricultura e

Meio Ambiente vem encaminhar resposta ao requerimento da Câmara Municipal de Tatuí

em epígrafe.

Informamos que no segundo semestre de 2021, a Secretaria de Agricultura e

Meio Ambiente de Tatuí promoveu e apoiou um trabalho de campo do SEBRAE de

rastreabilidade. Através de reuniões com a Gestora do SEBRAE Simone Goldman, foram

Indicados e definidos quais produtores assistidos pelo Departamento de Agricultura e Casa

de Agricultura iriam iniciar o Programa. No dia 26 de Agosto de 2021 foi realizada uma

visita técnica do Engenheiro do SEBRAE Gustavo Lopes Muniz na propriedade de Luciana

Maria Nunes de Oliveira e de José Antônio Aparecido Oliveira, ambos são agricultores

familiares do município de Tatuí.

Foi repassadoo material impresso contendo uma apostila de orientação para o

preenchimento do caderno de campo recebido; foram repassadas listas, tabelas de

preenchimento e planilha em arquivo Excel para que o produtor pudesse fazer o fluxo de

caixa, controle de estoque e de aplicação de produtos; foi explicado sobre os sensos de

utilização, limpeza, organização, padronização e saúde e autodisciplina; foi disponibilizado

um manual de uso da planilha, confeccionado pelo ALI, para facilitar para o produtor o

produtor na coleta de amostras de solo para análise; foi explicado como funciona o

SEBRAETEC “Rastreabilidadede vegetais frescos”; foi repassado para o produtor algumas

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteOtatui.sp.gov.br

 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHOVENCEREMOS

fichas agroecológicas sobre práticas conservacionistas, manejo e fertilidade do solo e

sanidade vegetal; Foi repassado para o produtor diferentes fichas agroecológicas de

nutrição do solo e de sanidade vegetal e fol feitos convites para participação em diversos

eventos e consultorias.

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de

estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

A

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteQOtatui.sp.gov.br